
 

 
PORTARIA N° 433/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/944426; 
 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 

matrícula 200199, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS 

TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, 

de forma presencial, em Macapá/AP, 2,5 (duas e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 23/08/2024), na 

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 06 de agosto de 2024. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
5
7
7
B
F
3
8
D
E
4
6
1
6
1
A
.
2
B
3
1
0
9
0
4
9
A
1
5
B
2
1
A
.
6
7
3
B
6
2
8
4
7
B
5
6
B
F
3
3
.
1
9
E
8
A
0
F
7
4
1
6
2
3
9
4
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/944426  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8E1F755.D61A.AC1.77FB90771C210705A1 



diário oficial Nº 35.918  97Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 433/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/944426;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula 200199, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 
2024, de forma presencial, em Macapá/AP, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 23/08/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 06 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1106787

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 1º
Número do Contrato: 035/2024-MPPA
Modalidade: Concorrência n.º 003/2023-MPPA.
Objeto do contrato: Contratação de empresa e/ou consórcio especializado 
na área de engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços téc-
nicos profissionais para elaboração de projetos básicos de arquitetura e 
complementares de engenharia que comporão toda documentação técnica 
necessária à licitação da obra de construção da Nova Sede do MPPA em 
Belém, incluindo o planejamento para sua execução.
Objetos deste termo aditivo: Fica suprido o serviço de levantamento das 
edificações, com redução do valor no montante de R$ 63.679,62 (ses-
senta e três mil, seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e dois 
centavos), referente ao item 01 da proposta de preços apresentada em 
07/02/2023, conforme constante na Cláusula Segunda, item 2.2.1, do 
Contrato n.º035/2024. A alteração corresponde a 1,24% do valor global 
do contrato, com fulcro no artigo 65, II, b e artigo 65, § 2º, II, ambos da 
Lei Federal n.º 8.666/1993 e Cláusula Décima Terceira do Contrato; Fica 
sob a responsabilidade do MPPA exclusivamente a produção do relatório 
fotográfico, que substituirá o levantamento arquitetônico dos prédios, per-
manecendo sob responsabilidade da empresa ENGEPLANTI o processo de 
aprovação do projeto no órgão protetor do patrimônio histórico estadual 
(Protocolo SIP n.º 6695/2024).
Data de Assinatura: 05/08/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1106661
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 018/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER 
– SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.619.685/0001-75.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MP/PA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o ITEM 05 – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/02/2025 até 15/02/2026, nos 
termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona do referido 
insrumento, e alteração da razão social da empresa SERVLIDER – SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI que passará a ser denominada 
SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Data de Assinatura: 02/08/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1106511
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER 
– SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.619.685/0001-75.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MP/PA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o GRUPO 02 – ALTAMIRA.

Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/02/2025 até 15/02/2026, nos 
termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona do referido 
instrumento, e alteração da razão social da empresa SERVLIDER – SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI que passará a ser denominada 
SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Data de Assinatura: 02/08/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1106504

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Número do Apostilamento: 001 AO CONTRATO Nº 073/2024-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CLEAR 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: aquisição de solução de infraestrutura hiperconver-
gente, conforme especificações no instrumento contratual, para registrar, 
conforme solicitação do Departamento de Planejamento Orçamentário 
Objeto da Apostila: I – Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO, 
DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DOS RECURSOS FINANCEIROS, item 2.3, 
para: Onde se lê: NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – R$ 58.200,00; Leia-se: NATUREZA DA DES-
PESA: 339040 – Serv. De Tecno. Da Infor, e Comum – Pessoa Jurídica – R$ 
58.200,00 (PROTOCOLO SIP n.º 7586/2024).
Data de Assinatura: 05/08/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1106669
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Número do Apostilamento: 001 AO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
117/2016-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e o Senhor (a) SIMO-
NE MARIA MORAES CRUZ e o Sr. ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ.
Objeto do Contrato: locação do imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de São Domingos do Araguaia.
Objeto da Apostila: Correção do endereço constante na Cláusula Primei-
ra, item 1.1, do 11º Termo Aditivo, para: AVENIDA JARBAS PASSARINHO, 
N.º 293, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
– PARÁ, CEP: 68.520-000 (GEDOC 116040/2024).
Data de Assinatura: 05/08/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1106678
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2024-MP/PJJ
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, COM FUNDAMENTO NO ART. 54, VI 
E § 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/06, TORNA PÚBLICA A INSTAURA-
ÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.00001428-4, QUE 
SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, 
SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, FÓRUM DA COMAR-
CA DE JURUTI, BAIRRO BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 017/2024-MP/PJJ
ASSUNTO: ACOMPANHAR A INVESTIGAÇÃO DE POSSÍVEL CRIME SEXUAL 
REALIZADO PELO SUSPEITO M.F.D.S., CONTRA A VÍTIMA M.E.H.M.
OSVALDINO LIMA DE SOUSA – PROMOTOR DE JUSTIÇA, RESPONDENDO À 
ÉPOCA PELA PJ DE JURUTI

Protocolo: 1106794
EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2024-MP/PJJ
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, COM FUNDAMENTO NO ART. 54, VI 
E § 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/06, TORNA PÚBLICA A INSTAURA-
ÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.00001422-9, QUE 
SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, 
SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, FÓRUM DA COMAR-
CA DE JURUTI, BAIRRO BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 015/2024-MP/PJJ
ASSUNTO: ACOMPANHAR A INVESTIGAÇÃO DE POSSÍVEL CRIME SEXUAL 
REALIZADO PELO SUSPEITO L.T.G., CONTRA A VÍTIMA L.M.L.B.
OSVALDINO LIMA DE SOUSA – PROMOTOR DE JUSTIÇA, RESPONDENDO À 
ÉPOCA PELA PJ DE JURUTI

Protocolo: 1106780
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2024-MP/PJJ
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, COM FUNDAMENTO NO ART. 54, VI 
E § 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/06, TORNA PÚBLICA A INSTAURA-
ÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.00001427-3, QUE 
SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, 
SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, FÓRUM DA COMAR-
CA DE JURUTI, BAIRRO BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 016/2024-MP/PJJ
ASSUNTO: ACOMPANHAR A INVESTIGAÇÃO DE POSSÍVEL CRIME SEXUAL 
PRATICADO PELO SUSPEITO A.S.D.S., CONTRA A VÍTIMA A.S.D.S.
OSVALDINO LIMA DE SOUSA – PROMOTOR DE JUSTIÇA, RESPONDENDO À 
ÉPOCA PELA PJ DE JURUTI

Protocolo: 1106785


	Portaria 433_assinada.pdf
	Portaria 433_DOE.pdf



